Н
ас
то
ящ
ий
ст
ан
да

Примеры возможных сочетаний размеров электронагревателей
приведены в Информационном приложении 1.
1.2.2. Пример условного обозначения электронагревателя из
дисилицида молибдена (SM), длиной активной части 200 mm, дли­
ной выводной части 150 mm, диаметром активной часта 6 mm, ти­
па U:
Электронагреватель SM 200I150/6-U.
1.3. Номинальная рабочая температура электронагревателей
в окислительной среде—до 1650 °С.
Максимальная температура электронагревателей в зависимости
от среды в рабочем пространстве электропечи указана в табл. 1.
_____________Т а б л и ц а  1
Среда Максимальная температура, ®С
Воздух (окислительная среда) 1700
Азот (N2) 1600
Аргон (Аг), Гелий (Не) 1500
Водород (Н):
сухой, точка росы 0°С 1350
с примесью водяных паров,
точка росы -fl5°C 1460
Углекислый газ (СО*) 1600
Угарный газ (СО) 1500
Метан (СН4) 1350
Вакуум От 1100 до 1700*
* Зависимость максимальной температуры электронагревателя от уровня вакуума
приведена в Информационном приложении 2.
2 . ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Т р е б о в а н и я  к м а т е р и а л у  э л е к т р о н а г р е в а ­
т е л е й
2.1.1. Сопротивление изгибу материала при 20°С должно быть
не менее 25*104 kN/ma.
— 3 — СТ СЭВ 4501—84
2.1.2. Удельное электрическое сопротивление должно быть
(0>42±0,02)*10 -6 Qm при 20 °С;
(4,2±0,2)«10~6й т  при 1500°С.
Зависимость удельного сопротивления материала электронагре­
вателей от температуры приведена в Информационном приложе­
нии 3.
2.1.3. Плотность материала должна быть не менее 4,8* 103kg/m3.
2.1.4. Ударная вязкость материала должна быть /Не менее
4000 J/m2.
2.1J5. Общая пористость материала должна быть не более 6%.
2.1.6. Удельная поверхностная мощность при температуре
от 1550 до 1650°С не должна превышать 15 |W/cm2.
Удельная поверхностная мощность в зависимости от темпера­
туры приведена в Информационном приложении 4.
2.2. Т р е б о в а н и я  к р е с у р с у  э л е к т р о н а г р е в а т е л е й
2.2.1. Средний ресурс электронагревателей при работе в элек­
тропечи в окислительной среде в непрерывном режиме при темпе­
ратуре на активной поверхности 1650°С и при удельной поверх­
ностной мощности не более 15 W/cm2 должен составлять не менее
7000 h.
Электронагреватели должны допускать повышение номиналь­
ной температуры до максимального значения 1700°С при соответ­
ствующем снижении их среднего ресурса работы.
2.2.2. Средний ресурс электронагревателей при работе в суточ­
ном режиме с нагревом до 1600 °С на активной поверхности, с
охлаждением до 800 °С должен быть не менее 65 теплосмен.
П р и м е ч а н и е .  Тепл осмей а — периодически повторяющийся цикл работы
электронагревателей, включающий нагрев и охлаждение до заданной темпера­
туры с промежуточной выдержкой в нагретом состоянии в течение заданного
времени.
3. КОМПЛЕКТНОСТЬ
В комплект поставки входят:
1) электронагреватели:
2) арматура крепления (пример иополнения приведен в Инфор­
мационном приложении 5);
3) паспорт.
4. МАРКИРОВКА, УПАКОВКА, ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ И ХРАНЕНИЕ
4.1. М а р к и р о в к а
4.1.1. Маркировка электронагревателей должна содержать чет­
ко и стойко выполненные следующие данные:
1) наименование страны-изготовителя: